Sub eisdem diebus Basilicam in honore S. Stephani VIII. Kalen.

Kal. Maij idem venerabilis Papa consecrans, preciosis muneribus, quæ adhuc ibi seruantur, adornauit: vbi inter Missarum solennia, cooperatione LXXII. Episcoporum, & vnanimi consensu Principum, Episcopatum ab omni seculari potestate liberum esse constituit, & cuncta, quæ Pontificali dignitati, & vtilitati congruerent, præsentia suæ auctoritate, & priuilegij sui attestatone, banniq; firmitate roborauit. Cuius priuilegij confirmatio talis est.

## CAPVT XXIV.

## Confirmatio priuilegiorum Ecclesie Bambergensis à Benedicto Pontifice.

**B**ENEDICTVS seruus seruorum DEI dilectissimo sibi in Christo semper, Domino, & serenissimo Regi HEINRICO à DEO coronato, suoq; spiritali filio, Eberhardo quoq; confratri, & Episcopo suo, sancta videlicet Babenbergensis Ecclesie venerabili Episcopo aternam in Domino salutem, & Apostolicam benedictionem.

Inter omnia, quæ diuinae prouidentiae consilio disponuntur; ad laudem respicit creatoris, quod & à summis viris, Deoq; deuotis, intuitu pietatis & spe aternæ retributionis venerabilia loca eorum sumptibus sublimantur, rectissimeq; ordinantur, possessionum suarum beneficiis cumulantur; & in meliorem statum, Christo auxiliante, commutantur. Vnde, dilectissime filii, in omnibus quæ te ad laudem & gloriam redemptoris nostri deuotè, & misericorditer fecisse, manifestum est, nihil perfectius, nihilq; melius ad promerendum regnum cælorum agere potuisti; quàm quod illum tibi fecisti heredem, à quo accepturus es aternam hereditatem: quodq; sancta Babenbergensis Ecclesia ad Episcopalis dignitatis fastigium per te sublimata; illic tibi beatissimam DEI genitricem, semperq; Virginem MARIAM, beatissimosq; Apostolos Petrum & Paulum, vnà cum sanctis martyribus Kiliano & Georgio elegisti in patrociniū. Qui, Christo propitio, compensata vicissitudine, adipiscendi regni cælestis perpetuum præstabunt auxilium.

Pro tanto igitur DEO, eiusq; sancti collato seruitio, in primis ipsi gratias, debitæq; laudes referimus; qui tibi tam sanctum opus faciendum inspirauit, & vt id votum tuum perficeres, largisua pietate adiunare disposuit.

Data est hac  
Bulla Anno  
primo Benedi-  
cti, qui erat  
Christi annus  
1012. Et habe-  
tur in calce  
Bulle. Henricū  
vocat Regem,  
quia ante co-  
ronationem  
Imperialem  
scripta est; nec  
Bamberga; sed  
in Italia.

\* quoniam.

Deinde, \* quomodo sancta Romana Ecclesia, quae bene fundata est supra firmam Petram, hoc semper vere charitatis habuit indicium, ut de exteriorum gauderet Ecclesiarum prouectu: competit nostro Apostolico moderamini, ut nos, qui eidem, DEO auctore, deseruimus, sancto tuo studio plenissime congaudeamus, sperantes tui operis habere portionem: si, quod tuum est, per laborem; nostrum facimus per charitatem.

\* Sergius Papa IV. Nullum tamē huius Pontificis diploma in hac historia recitatur.

Quapropter, quoniam petisti à nobis vnà cum confratre nostro Eberhardo, eiusdem sanctae Babenbergensis Ecclesiae DEO digno Episcopo, ut omnia, quae priuilegiorum auctoritate sibi, suaq; Ecclesiae à praedecessoribus nostris, videlicet Domino Ioanne & Sergio summis Pontificibus collata sunt, nostra quoq; auctoritate priuilegio confirmaremus, considerantes nos quidem vestra deuotionis affectum, pièq; voluntatis propositum, libentissime petitionibus vestris assensum praeberere decernimus.

Quocirca statuentes, atq; promulgantes coram DEO, & terribili futuro eius examine, per huius nostri Apostolici priuilegij seriem, & constitutionem, sancimus, & beatæ DEI genitricis, semperq; Virginis MARIAE, nec non & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, sanctorumq; martyrum Kiliani, & Georgij, ceterorumq; omnium sanctorum auctoritate, in quorum nomine praenominata Ecclesia dedicata est, decernimus, atq; obtestamur, tam Apostolicæ sedis Pontifices, quam qui Ecclesiasticas administrauerunt actiones, cunctosq; Christianitatis titulo insignitos, ut nullus habeat licentiam de his omnibus, quae eidem Ecclesiae à praedecessoribus nostris per priuilegia concessa sunt, vel à nobis data, vel danda sunt: aut ab aliquibus fidelibus viris ac mulieribus praefata Ecclesia tradita sunt vel in futuris temporibus contradentur, tam in familiis, quam in terris, seu in aliquibus possessionibus, conuellendi, destruendi, molestandi, vel alienandi. Si quis verò, quod non credimus, temerario ausu, contra ea, quae hac nostra stabili, & inconuulsa firmitate, piè & fideliter per hoc nostrum priuilegium disposita sunt, contraire tentauerit, & hac, quae à nobis ad laudem DEI pro stabilitate praescriptae Ecclesiae statuta sunt, refragari, aut in quoquam transgredi; sciat se auctoritate beati PETRI Principis Apostolorum omnium, nostraeque, cuius immeriti vicem agimus, anathematis vinculis innodatam, & cum diabolo, eiusq; atrocissimis pompis, atq; cum Iuda traditore, Domini nostri IESU CHRISTI aeterni incendij supplicio concremandum, nisi resipuerit, & eidem Ecclesiae digna emenda-

emendatione satisfecerit. At verò qui deuota intentione obseruator in omnibus exstiterit; huius nostri Apostolici priuilegij ad cultum DEI respicienti, benedictionis gratiam à misericordissimo DEO, & Domino multipliciter consequatur, & vite æternæ particeps effici mereatur. Sancta Trinitas charitatem vestram illibatam custodiat dilectissime frater. Scriptum per manum \* Herhardi scriniarij sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Iunio \* Indiæ. XI. Datum XII. Kalend. Februarij per manum \* Benedicti Portuensis Episcopi, & Bibliothecarij sanctæ Romanæ Ecclesiæ, anno, DEO propitio, Pontificatus Domini nostri Benedicti summi Pontificis, & vniuersalis octauæ Papæ primo, in mense supradiçto.

\* Apogr. Bamb. Heberhadi. Cod. Vien. Berardi.

\* Baron. signat Annum primum Benedicti Indictione X.

\* Huius Benedicti mentione ex vetusto diplomate inueniet apud Bar. 1012. N. 5. Sibi etiam videbis exempla, quibus scriptum & datum diuersis tribuuntur.

## CAPVT XXV.

Litera Benedicti Papæ ad Eberhardum primum Ecclesiæ Bambergensis Episcopum.

BERHARDO primo quoq; Babenbergensis Ecclesiæ Episcopo idem Papa Benedictus scripsit Epistolam de confirmatione eiusdem Episcopij in hunc modum.

Benedictus Episcopus seruus seruorum DEI dilectissimo in Domino IESV Christo filio, Eberhardo sanctæ Babenbergensis Ecclesiæ venerabili Episcopo perpetuam salutem.

Quandocumq; nostræ Apostolicæ corroboracionis pie exposcitur suffragium, celeri affectu est tribuendum. Et si in his exposcitur, quæ durare perpetuò videntur, literis est etiam annotandum, ne prolixitas temporum posteris hoc reddat dubium, vel incertum. Quapropter notum esse volumus cunctis sanctæ Ecclesiæ filiis, tam presentibus, quam futuris, quod de Episcopatu, quem Christianissimus HEINRICVS Imperator ad honorem Principis Apostolorum PETRI Babenbergæ deuotissime perfecit, actum in eadem Ecclesiæ \* nobis presentibus sit. Sæpius enim obnixè dictus Imperator; \* Ergo Bulla seruens

*hac data est  
postquam Re-  
ned. C. Bam-  
berga fuerat.*

*S. Henricus  
effert Episcopa-  
tum Bamberg.  
Ecclesia Ro-  
mana.*

*Vide Leonem  
Ostien. lib. 2.  
Chron. cap. 47.*

seruens nimio amore Episcopatus, quem tactus diuino impulsu, perfecerat honorifice, ad confirmandum eum Apostolica auctoritate Babenbergam adire nos deprecatus est. Cuius deprecationes assiduas, & indefinentem instantiam de iusto desiderio procedere cognoscentes, iniquum iudicauimus, presentiam nostram illi denegare, & inde humanam calliditatem contra venerabilem locum aliquando occasionem sumere. Venimus ergo Babenbergam, vbi ab eodem Imperatore suscepti sumus, prout poterat, & nouerat melius. Ecclesiam autem cum omni integritate Episcopatus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cui, DEO auctore, præsidemus, & nobis obtulit. Quod videntes, æquum considerauimus seriem huius nostri priuilegij, & Episcopatum confirmare in perpetuum, eumq; tibi, dilectissime, & tuis successoribus concedere, ea videlicet ratione, hoc ordine, vt nullus vnquam viuentium, cuiuscunq; sit dignitatis vel ordinis, contra hanc nostram confirmationem Episcopatus venire audeat, vel contra te, tuosq; successores ob hoc agere; neq; liceat ei de omnibus, quæ nunc habet, vel habiturus est prælibatus Episcopatus, vi, fraude, aut iniqua calliditate aliquid abradere; vel te, tuosq; successores de his omnibus inquietare aliquo modo, ita sanè, vt singulis quibusq; Indictionibus, sub nomine personis, equum vnum album nobis, nostrisq; successoribus persoluat, cum sella conueniente Romano Pontifici.

Si sortè, quod non optamus, aliquis superbus, aut arrogans temerario ausu contra hanc nostræ præceptionis seriem piè à nobis promulgatam venire, aut agere tentauerit, sciat se Domini nostri IESU Christi, & Apostolorum Principis Petri, cui oblati à dicto Imperatore Episcopatus est, cum suis pertinentis, & cuius suffragium, & iudicium per nos, nostrosq; successores expectat, anathematis vinculo innodatum, & cum diabolo, & cum eius atrocissimis pompis, atq; cum Iuda traditore Domini & Saluatoris nostri æterno igne concremandum. Qui verò pio intuitu curator & obseruator huius nostræ salutiferæ præceptionis extiterit, benedictionis gratiam & cælesti retributionis gaudia à iustissimo iudice Domino consequatur.

Scriptum per manus Raphonis notarij, Regionarij  
& Scriniarij sanctæ Romanæ Ec-  
clesiæ.

*Aduentus S. Henrici Cluniacum.*

**V**T autem ad superiora redeamus, vnde paulisper digressi sumus, postquam vir sanctus Romæ positus, omnia, quæ petebat, à Domino Papa impetrauit, confirmatus Apostolica benedictione, Alpes Appenninas transcendit, & dimisso exercitu in terram suam, Cluniacum, eò quòd multa de religione & statu loci illius audiret, orationis causa cū paucis familiaribus perrexit. Vbi cum plurima signa religionis & sanctitatis vidisset, sancti spiritus igne succensus, coronam auream preciosissimis gemmis adornatam, ad missam, quæ de cathedra sancti Petri celebrabatur, obtulit, & fraternitatem monachorum suscipiens cum maxima humilitate & contritione cordis orationibus eorum se commendauit, & in supplementum necessariorum rerum in Alsatia optima prædia eidem congregationi, contradidit. Inde iter faciens per Leodium & Treuirim transitum fecit, & congregationes inibi DEO famulantes plurimis largitionibus & prædiis ditauit.

*Aduentus Henrici Imp. Cluniacum positus à Bar. 1014.*

*Imp. offert Cluniacensibus coronam auream.*

*Liberalitas Imp. in monasteria.*

## CAPVT XXVII.

*Studium S. Henrici tam in propria & aliena salute curanda, quàm in Imperij terminis amplificandis.*

**E**M mirum quòd homo DEI, qui circa Ecclesiasticas vtilitates tanto studio, ob salutem animæ suæ flagrabat; in nullo profectum regni negligebat: quin imò sine effusione sanguinis, pietate, & sapientia terminos regni sui dilatauit, & Imperialem dignitatem gloria, & honore amplificauit & ornauit. Boëmiam vicit & subiugauit: Burgundiã in deditionem recepit: Pannoniam quoq; Catholicæ fidei, & Romano Imperio coadunauit: Victor autem aliarum nationum, Apostolus fit Vngarorum.

*Quas regiones subiugauerit.*

F Cùm

\* Catholica.  
Sororem suam  
dat nuptiis  
Stephano Regi  
Hungaria. Vn-  
de Hungaris  
prima via sa-  
luta.  
I. Cor. 7.  
\* Vt ergo sancto-  
rum numero  
adscriptus.

Cum enim omnes adhuc infideles essent, HENRICVS Imperator ad fidei \* confessionem illos attraxit. Quod vt facilius fieret, sororem suam Giselam Stephano Regi matrimonio copulauit secundum Apostolum dicentem, *sanctificatur vir infidelis, per mulierem fidelem; & sanctificatur mulier infidelis, per virum fidelem.* Stephano itaq; Rege baptizato, vniuersa Pannonia verbum vitæ suscepit, & mirarum nouitate per \* Reges Apostolos sancta Catholica Ecclesia incorporata est. Quam præclara tanti Apostolatus societas; quam colenda & veneranda vtriusq; sanctitas, per quos tot saluati & sanctificati sunt. Præfatus autem Rex Vngarorum, religiosus Deoq; deuotus postea in executione bonorum operum permansit; quod diuina pietas post mortem eius euentibus indicis ad sepulcrum factis signorum miraculis demonstrauit.

Burgundiõrum quoq; non humana sed diuina fuit victoria, qui cum armis, & omnibus belli copiis essent instructi, viri ad bella doctissimi, armis positis, non hominis metu, sed DEI nutu, rogantes ea, quæ pacis sunt, dextras dederunt. Quem admodum ad celebranda beati MARTINI confessoris merita Dominus pacificum belli dedit exitum: ita & nunc serui sui meritis consimilem virtutem ostendere dignatus est. *Similem ergo illum fecit gloria sanctorum.* Et sicut Moyles precibus magis, quam armis triumphauit; ita gloriosissimus Princeps per arma iustitiæ omnia bella feliciter consummauit, ac minimè funestam, & incruentam victoriam semper habuit.

Deniq; consummatis gloriosissimè huius vitæ laboribus; postquam bonæ opinionis odorem longè lateq; redolere fecerat, locumq; sibi dilectum cum ceteris monasteriis ditando, & ornando, & excolendo ad perfectum adduxerat, ad percipiendam immarcescibilem coronam ab ergastulo carnis à Domino est vocatus. Qui cum cerneret imminere sibi mortis diem, citatis ad se parentibus & cognatis beatissimæ Imperatricis Chunegundæ, non nullis etiam Regni primoribus manu eam apprehensam illis commendauit huiusmodi verbis memoria dignis: *Hanc ecce, inquit, mibi à vobis, imò per Christum consignatam, ipsò Christo Domino nostro, & vobis resigno virginem vestram.*

CAPVT

Vxorem suam  
Kunegundem  
Virginem ve-  
stram, sicut  
acceperat.  
Resigno Apogr.  
Bamb.

Obitus S. Henrici, & visio de eius meritis in  
trutina expensis.

**N**eius verò transitu, terra plorante, cœlum exultavit, sicut Dominus per suam misericordiam reuelare dignatus est. Sub ipsa etenim hora exitus illius cuidam seruo DEI in solitudine commoranti, diabolus sub humana specie traditur apparuisse. Quem vir DEI per spiritum protinus agnouit, & ait: Quo vadis? Cui ille: ad exequias, inquit. Principis pergo. At ille respondit: Vade, inquit, & comple negotium tuum, in quantum tibi à Domino permittitur. Veruntamen consummato officio tuo, adiuratus per DEVM viuum, ad me reuertere, vt per te rei exitum cognoscam. Post modicum verò reuersus coram seruo DEI gembundus adstetit, & voce querula, & ingenti vlulatu dixit: Heu, heu delusi sumus, in vanum laborauimus, quin etiam ab Angelis DEI confusi discessimus. Assistentibus enim hinc & inde nobis, & spiritibus Angelicis, merita animæ iuste in statera appensa sunt; & fasciculis peccatorum deprimentibus, iam pœnæ pars nostra præponderauerat. Tunc subito \*ad-